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Úvod

Osoba blízká je pojem, který se dostal do povědomí široké veřejnosti

zejména v souvislosti s přestupkovým řízením, kdy se lidé snažící se vyhnout

sankčnímu postihu za dopravní přestupky „vymlouvali“ na osobu blízkou. Nicméně

s pojmem osoby blízké se lze setkat napříč celým právním řádem ČR, a to jak

v oblasti práva veřejného, tak i soukromého. Pro účely této diplomové práce je však

základem vymezení osoby blízké dle § 22 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

(dále jen „občanský zákoník“ či „o. z.“).

Cílem této diplomové práce na téma osoba blízká je především podrobně

zanalyzovat a popsat pojem osoby blízké z hlediska občanského práva a dále také

učinit rozbor právní úpravy tohoto pojmu a instituty s ním související. Práce je

systematicky rozdělena do šesti kapitol, které jsou následně rozčleněny

na podkapitoly. První kapitola této práce se zabývá vymezením pojmu osoby

blízké, a to zejména v historickém kontextu. Tato kapitola si klade za cíl učinit

jakési uvedení do dané problematiky a přiblížit vývoj právní úpravy, což má

následně přispět ke snadnějšímu pochopení současné právní úpravy, které se věnují

následující části diplomové práce.

Druhá kapitola se zabývá skupinou osob blízkých bez dalšího, což znamená,

že tyto osoby jsou osobami blízkými bez ohledu na jejich skutečný citový vztah.

Záměrem v této kapitole je popsat tyto osoby blízké, mezi které o. z. řadí příbuzné

v řadě přímé, sourozence, manžele nebo registrované partnery a současně je

důležité vymezit související instituty.

Kapitola č. 3 pak popisuje druhou skupinu osob blízkých, kterou představují

jiné osoby v poměru rodinném nebo obdobném, jež se považují za osoby navzájem

blízké, pokud by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně pociťovala jako

újmu vlastní. Práce si klade za cíl prozkoumat, za jakých podmínek tyto osoby jsou

osobami blízkými a za jakých nikoliv. V této části diplomové práce je dále rovněž

pojednáno o třetí skupině osob blízkých, které jsou osobami blízkými na základě

vyvratitelné právní domněnky, dle níž se má za to, že osobami blízkými jsou i osoby

sešvagřené nebo osoby, jež spolu trvale žijí. Úkolem v této části diplomové práce

je zjistit, od jakého okamžiku lze tyto osob považovat za osoby blízké.

Ve čtvrté kapitole, nazvané právnická osoba jako osoba blízká je cílem

prozkoumat, v jakých případech může být právnická osoba osobou blízkou.

Pravidlo vymezené tímto odstavcem se obvykle uplatní v souvislostí s právní
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úpravou relativní neúčinnosti právních jednání, která provedl dlužník ve prospěch

právnické osoby. Nicméně institutu relativní neúčinnosti se podrobněji věnuje

kapitola následující. Problematiku relativní neúčinnosti, resp. odporovatelnosti

však upravuje také insolvenční zákon, který za předpokladu, že dojde

k insolvenčnímu řízení nahrazuje občanský zákoník. Snahou je tedy nastínit rozdíly

mezi těmito právními úpravami a učinit tak menší exkurz do oblasti insolvenčního

práva.

Účelem páté kapitoly je upřít pozornost na relativní neúčinnost právních

jednání, jež dlužník učinil ve prospěch osob blízkých. Relativní neúčinnost je

institut, jehož účelem je ochrana věřitele před zkracujícím jednáním dlužníka.

Nicméně není možné v jedné kapitole popsat detailně právní úpravu relativní

neúčinnosti právního jednání, která představuje obsáhlou a vcelku složitou

záležitost, proto bude tato problematika vystihnuta poměrně zeširoka. Mimo to je

cílem v této části diplomové práce definovat právní pojmy, které s tímto institutem

souvisí a pro pochopení dané problematiky jsou velmi důležité, jako např.

vykonatelná pohledávka či odpůrčí žaloba.

Význam vymezení určité osoby jako osoby blízké je vyjádřen v mnoha

ustanoveních v o. z. Proto cílem šesté kapitoly je popsat některé instituty, v jejichž

případě se aplikují pravidla obsažená v § 22 o. z. V rozsahu této práce není možné

všechny podrobit obšírné analýze a snahou této kapitoly je tedy pouze krátce

namířit pozornost na postmortální ochranu dle § 82 o. z., zástupné rozhodování dle

§ 98 o. z., osobě dítěti společensky blízké dle § 927 o. z. a odškodnění sekundárních

obětí podle § 2959 o. z. Zvolená ustanovení jsou členěna do podkapitol, podle toho,

jak jsou uvedeny v občanském zákoníku za sebou.

V rámci psaní této diplomové práce byly využívány metody studia a analýzy

odborné literatury, soudní judikatury, zákonů a důvodové zprávy k občanskému

zákoníku. Následně také metoda popisná a v některých částech této práce i metoda

komparace, ať už komparace zákoníků nebo komparace názorů autorů komentářové

literatury. Tam kde je to vhodné je diplomová práce doplněna o právní názory

autorky.
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1 Obecně o osobě blízké

Osoba blízká je v českém právu relativně tradičním pojmem. V průběhu

vývoje české občanskoprávní úpravy byl tento pojem spojován zejména s právní

úpravou odporovatelnosti (resp. relativní neúčinností)1, s níž je vlastně tento pojem

spojen již od římského práva, v němž odporovatelnost měla podobu speciální

žaloby na ochranu věřitele před jednáním dlužníka (odpůrčí žaloba).2 Nicméně

pojem osoby blízké se aplikuje i v jiných souvislostech, kterým se tato práce bude

následně patřičně věnovat.

1.1 Vývoj ustanovení

Ustanovení vymezující pojem osoby blízké byla již zahrnuta nejen

v občanských zákonících z roku 1950 a 1964, ale ve značné míře se vyskytovala

i v předpisech z dřívější doby. Osoba blízká byla většinou definována v rámci

taxativního výčtu (srov. zejm. čl. I § 35 zák. č. 64/1931 Sb., kterým se vydávají

řády konkursní, vyrovnávací a odpůrčí). Bylo však možné se setkat i s vymezením

osoby blízké prostřednictvím neurčitého prvku. V § 56 odst. 1 vládního nařízení

č. 8/1928 Sb., o řízení ve věcech náležejících do působnosti politických úřadů,

byly osoby blízké vymezeny jako osoby, k nimž je nebo byl ten, o nějž jde,

v takovém rodinném nebo obdobném poměru, že by újmu jimi utrpěnou pociťoval

jako vlastní újmu.3

Pravidla pro stanovení okruhu osob blízkých, jež byla upravena

v rakouských a později také v československých procesních předpisech, byla

následně generalizována občanským zákoníkem č. 141/1950 Sb., (dále jen

„OZ 1950“) v § 17 odst. 2.4 OZ 1950 usiloval o zavedení jednotného

občanskoprávního pojmu osob blízkých a vymezil tento pojem tak, že: ,,Osobami

někomu blízkými jsou jeho manžel, osoby, které jsou s ním nebo s jeho manželem

příbuzné buď v pokolení přímém anebo v pokolení pobočném až do bratrance

(sestřenice) včetně, a jiné osoby, které s ním žijí ve společné domácnosti

1 MELZER, F. IN: MELZER, F., TÉGL, P. a kolektiv: Občanský zákoník: velký komentář. Svazek

I. § 1-117 Praha: Leges, 2013. s. 298
2 HURDÍK, J., DOBROVOLNÁ, E. IN: LAVICKÝ, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§

1-654). Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2022. s 118
3 FRINTA, O. IN: ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář.

Svazek I. 2. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2020 s. 116
4 HURDÍK, J., DOBROVOLNÁ, E. IN: LAVICKÝ, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§

1-654). Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2022. s 117-121
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jako členové rodiny; poměru příbuzenskému se rovná poměr založený osvojením.“

Z této formulace je zjevné, že zde nastal určitý odklon od konkrétně vymezených

poměrů příbuzenství, resp. švagrovství. Pořád však jde o pojem, který je skutkově

relativně jasně vymezen znakem soužití ve společné domácnosti jako členové

rodiny.5 OZ 1950 tak zkombinoval úplný výčet s použitím relativně neurčitých


[…]


Záměrem druhé kapitoly bylo vymezit a popsat osoby blízké bez dalšího.

V této části práce byla pozornost věnována nejen těmto osobám, ale i institutům,

které s nimi souvisejí. Vzhledem k tomu, že osobou blízkou je příbuzný v řadě

přímé, sourozenec, manžel nebo partner, tak zde bylo snahou alespoň krátce

definovat institut příbuzenství, osvojení, rodičovství, manželství či registrovaného

partnerství.

Cílem první části třetí kapitoly bylo definovat skupinu osob blízkých,

kterou představují osoby v poměru rodinném či obdobném a bylo zjištěno,

že rozhodným okamžikem pro posouzení skutečnosti, zdali jsou tyto osoby

osobami blízkými, je doba právního jednání a že důkazní břemeno ohledně

prokázání kvality vztahu nese ta osoba, jež ze svého postavení osoby blízké

vyvozuje příznivé právní důsledky. Druhá část této kapitoly se zabývala osobami

blízkými, které jsou v postavení osob blízkých na základě vyvratitelné domněnky,

kdy se má za to, že osobami blízkými jsou i osoby sešvagřené nebo osoby,

které spolu trvale žijí. Pokud jde o osoby sešvagřené, tak bylo shledáno, že je možné

přesně stanovit okamžik, kdy se staly osobami blízkými, byť jen na základě

vyvratitelné domněnky. V případě osob trvale spolu žijících je však obtížné tento

okamžik přesně určit.

Ve čtvrté kapitole byl vymezen cíl zjistit, v jakých případech může být

právnická osoba v postavení osoby blízké. Bylo pojednáno o ustanovení

§ 22 odst. 2 o. z., které založilo použitelnost pravidla o osobách blízkých i pro

obdobná jednání právnických osob. Rovněž zde byly zmíněny judikaturní závěry

Nejvyššího soudu České republiky, které jsou pro posouzení osoby právnické jako
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osoby blízké velmi významné. Dále byla zanalyzována zvláštní právní úprava

odporovatelnosti podle insolvenčního zákona, která je speciální vůči právní úpravě

odporovatelnosti, resp. relativní neúčinnosti dle o. z. a použije se v případě,

že dojde k insolvenčnímu řízení. V rámci této analýzy bylo následně shledáno,

že zvláštní úprava je nutná a komplexní.

Účelem páté kapitoly bylo alespoň nastínit problematiku institutu relativní

neúčinnosti z pohledu občanského zákoníku, což bylo důležité zejména

pro pochopení dané právní oblasti. Kromě skutkové podstaty obsažené

v § 590 odst. 1 písm. c) o. z., která se týká osob blízkých, a z hlediska tématu této

diplomové práce je nejdůležitější, byly krátce zmíněny i další skutkové podstaty.

Cílem bylo rovněž popsat i ostatní právní pojmy, které k institutu relativní

neúčinnosti neodmyslitelně patří. Mimo jiné se tato kapitola věnovala změně

terminologie, kdy v občanském zákoníku byl nahrazen pojem odporovatelnost

pojmem relativní neúčinnost.

Smyslem šesté kapitoly bylo v podstatě poukázat na významnost pravidla

obsaženého v § 22 o. z., a současně znázornit, že relativní neúčinnost zdaleka není

jediným případem, kdy se toto pravidlo aplikuje. Vzhledem k tomu, že se lze

s pojmem osoby blízké setkat v mnoha ustanoveních o. z., tak nebylo možné

v rozsahu této diplomové práce popsat všechna ustanovení. Tato část práce se tak

stručně věnovala institutu postmortální ochrany podle § 82 o. z., zástupnému

rozhodování dle § 98 o. z., osobě dítěti společensky blízké dle § 927 o. z. a dále

také odškodnění sekundárních obětí podle § 2959 o. z.

Jak je zmíněno v úvodu této diplomové práce, tak při psaní byly využívány

metody studia a analýzy odborné literatury, soudní judikatury, zákonů a důvodové

zprávy k občanskému zákoníku. Následně pro účely této práce byla užita metoda

popisná a v některých částech také metoda komparace.
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Resumé

The main goal of this thesis was to analyse legal concept of close person

from the point of view of civil law. Another goal is to discuss in detail the legal

regulation of a close person in the Czech Republic.

Within the first chapter, the goal was to focus on the analysis of the concept

of a close person, especially from the point of view of history. The second part of

the chapter dealt with the concept of a close person from the point of view of the

current Act no. 89/2012 Sb., which had the task of making a smaller introduction

for a better understanding of the concept of a close person in the following chapters.

The intention of the second chapter was to define and describe close persons

who are close persons regardless of their actual emotional attachment. In this part

of the work, attention was also paid to the institutes related to them.

The first part of the third chapter tried to define a category of close persons,

represented by persons in a family or similar relationship. The second part of this

chapter dealt with close persons who are in the position of close persons based on

a rebuttable presumption, when it is considered that close persons are also persons

in law or persons who live together permanently.

In the fourth chapter, the aim was to find out when a legal person can be in

the position of a close person. The rule contained in § 22 paragraph 2 of the Act no.

89/2012 Sb., was analysed and there were also mentioned jurisprudential

conclusions of the Supreme Court of the Czech Republic. Furthermore, the legal

regulation of objectionability was analysed from the point of view of the Act no.

182/2006 Sb., and that special regulation was considered as necessary and

comprehensive.

The effort in the fifth chapter was to capture the issue of relative

ineffectiveness, especially in connection with a close person. This work described

the legal regulation of the relative ineffectiveness of legal action from the point of

view of the Act no. 89/2012 Sb. Important legal concepts related to this institute

were also mentioned.

The aim of the sixth chapter was basically to point out the importance of the

rule contained in § 22 of the. The concept of a close person can be found in many

places in the Act no. 89/2012 Sb. However, this part of the work was devoted only

to the institution of post-mortem protection, representative decision-making, further

compensation of secondary victims and to a person socially close.
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