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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly
v rozsahu 7 %.

Autorka předložila diplomovou práci na téma osoby blízké. Zvolené téma je spíše netradiční
a vyžadovalo nemalou invenci diplomantky. S touto nelehkou úlohou si však autorka zdárně poradila
a podařilo se jí zpracovat kvalitní a čtivou diplomovou práci. Pozitivně je třeba zhodnotit nutnost
mezioborové provázanosti a znalostí.

Diplomová práce má 69 stran, splňuje tedy stanovený rozsah více než dostatečně.

Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni, obsahuje malé množství chyb v interpunkci, překlepů
apod. Je evidentní, že diplomantka nezanedbala jazykovou a gramatickou korekturu, drobná
pochybení jsou vzhledem k rozsahu diplomové práce nevýznamná.

Práce je doplněna solidním seznamem použité literatury. Drobnou výtku má oponentka

k nerespektování citační normy (chybějící počet stran, chybné citace u článků). Autorka čerpala nejen
z odborné knižní a časopisecké literatury, právních předpisů, ale také z komentářů a v neposlední řadě
z internetových zdrojů. Kladně je třeba hodnotit poměrně obšírnou práci s judikaturou, což vzhledem
ke zvolenému tématu přímo vybízelo. V některých pasážích se však diplomantka zbytečně uchýlila
k pouhému přepisu delších pasáží judikátů (např. str. 21, 23, 31, 48). V případě judikátů by bylo
vhodnější podrobněji rozebrat dané rozhodnutí a lépe jej zapracovat do textu.

Předkládaná práce je opatřena standardním poznámkovým aparátem, který vhodně doplňuje

a zpřehledňuje samotný text práce. Autorka jej využila především k odkazům na použité prameny
a judikáty.

Autorka se řádně držela stanovené osnovy, zcela nepodstatné je odchýlení označení kapitol

od původního zadání diplomové práce. Pro svoji práci zvolila metodu studia a analýzy odborné
literatury, judikatury, právních předpisů a důvodové zprávy k občanskému zákoníku, dále metodu
popisnou a komparační. Tyto metody lze zhodnotit jako vhodně vybrané i aplikované. V úvodu si
diplomantka stanovila nejen cíl celé práce, ale také cíl každé kapitoly, což svědčí o dobré
organizovanosti a schopnosti určit si směr, kterým se bude text ubírat. Hlavním cílem tak bylo
podrobně zanalyzovat a popsat pojem osoby blízké z hlediska občanského práva a učinit rozbor
právní úpravy tohoto pojmu a institutů s ním souvisejících. Dílčí cíle, stejně jako ten základní, byly
naplněny.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do šesti samostatných kapitol a je ukončena
cizojazyčným resumé v anglickém jazyce. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky
navazují, autorka se snažila přejít od obecného ke konkrétnímu a podrobnějšímu. Práce je dostatečně
přehledná a pro laického i pro kompetentního čtenáře dobře srozumitelná.

První kapitolu po úvodu věnovala autorka obecnému úvodu pro problematiky. Seznámila

čtenáře se stručným vývojem právní úpravy, s pojmem osoby blízké a pojmy s tématem
souvisejícími. Na str. 9 se v rámci exkurze do trestního práva zmiňuje o možnosti odepřít výpověď
v případě nebezpečí trestního stíhání dané osoby či osoby blízké. Ustanovení § 100 odst. 1 TrŘ však
hovoří i o možnosti odepřít výpověď právě ve vztahu k osobě blízké bez dalších podmínek.

Druhá, třetí a čtvrtá kapitola představují stěžejní část celé práce. Autorka v druhé kapitole

rozebírá v občanském zákoníku explicitně vymezené osoby blízké, tedy příbuzné v řadě přímé,
sourozence a manžele nebo partnery. Na str. 14 je poněkud zavádějící tvrzení, že otcovství určené
souhlasným prohlášením je v rozporu s biologickou realitou, což ale nemusí být pravdou v případě,
že otcovství takto prohlašuje skutečný biologický otec. V podstatě celý druhý odstavec na této straně
je mírně nepřehledný.

Třetí kapitola je zaměřena na osoby v poměru rodinném či obdobném, autorka zkoumá, za

jakých podmínek jsou či naopak nejsou tyto osoby osobami blízkými, případně od jakého okamžiku
je lze za osoby blízké považovat. Následující čtvrtá kapitola se věnuje případům, ve kterých může
být právnická osoba osobou blízkou, pouští se také na pole právní úpravy dle insolvenčního zákona.

Jako diskutabilní vnímá oponentka zařazení páté kapitoly, resp. většiny jejího obsahu,

nicméně to nemění nic na tom, že se jedná o zdárně zpracovanou složitou problematiku relativní
neúčinnosti právního jednání.

Kladně je třeba ohodnotit to, že práce neobsahuje zásadní věcné nedostatky a také odvahu

zpracovat nelehké multidisciplinární téma. Naopak oponentka by uvítala více vlastních názorů
autorky na právní úpravu, případné předestření více sporných bodů, zaujetí stanoviska k nim
a odůvodnění takového závěru.

Oponentka postrádá úvahy de lege ferenda, při obhajobě by se tedy diplomantka mohla

zamyslet nad možnostmi změny současné právní úpravy.

Práci lze považovat za komplexní, přehlednou a originální. Způsob vyjadřování je vesměs

srozumitelný a adekvátní zpracovávané problematice.

Přes uvedené drobné výhrady doporučuje oponentka předloženou práci k ústní

obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky, které jsou na ni kladeny, a předběžně ji hodnotí
známkou výborně v závislosti na průběhu samotné obhajoby.

V Plzni dne 21. 5. 2023

…………………………………………

JUDr. Kristýna Spurná